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Cifras PyME 
Datos agosto 2021 

 

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.906.828 -0,53 1,70 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 2T2021 1.614.765 0,00 1,82 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.292.063 -1,19 1,54 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.113.575 -1,06 1,20 

Pequeñas (10-49 asalariados) 153.722 -2,03 3,84 

Medianas (50-249 asalariados) 24.766 -2,17 3,29 

Grandes (250 o más asalariados) 4.725 -1,42 3,78 

Total Empresas  2.911.553 -0,54 1,70 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

 

                                                

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad 

Social” y están actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número 

de “Autónomos propiamente dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (segundo trimestre de 2021). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad 

Social que no están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se 

consideran autónomos propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de 

trabajadores. Los autónomos propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa 

con asalariados, según la estadística de “Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 10.400.751 -1,44 2,92 3,6 3,5 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 2T2021 1.614.765 0,00 1,82 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 8.785.986 -1,70 3,13 6,8 6,7 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.362.449 -1,42 1,67 3,0 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.000.387 -1,85 4,26 19,5 19,4 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.423.150 -1,91 3,79 97,8 97,4 

Grandes (250 o más asalariados) 5.604.033 -2,58 4,72 1.186,0 1.175,4 

Total Empleo 16.004.784 -1,85 3,54 5,5 5,4 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, 

generando cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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3. Empresas y empleo por sectores 

 

Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 274.300 0,03 -0,21 

Industria 173.735 -0,62 0,26 

Construcción 327.749 -0,98 2,80 

Servicios 2.135.769 -0,53 1,90 

Total  Empresas 2.911.553 -0,54 1,70 

 
 
 
 

 

   

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  274.206 100 172.647 99,4 327.638 100 2.132.337 99,8 2.906.828 

   PYME sin  asalariados3 (0  
asalariados)   2T2021 

187.730 68,4 67.867 39,1 195.119 59,5 1.164.049 54,5 1.614.765 

   PYME (1-249 asalariados) 86.476 31,5 104.780 0,0 132.519 0,0 968.288 0,0 1.292.063 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 79.153 28,9 74.817 43,1 113.659 34,7 845.946 39,6 1.113.575 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 6.538 2,4 24.516 14,1 17.109 5,2 105.559 4,9 153.722 

         Medianas (50-249 asalariados) 785 0,3 5.447 3,1 1.751 0,5 16.783 0,8 24.766 

Grandes (250 o más asalariados) 94 0,0 1.088 0,6 111 0,0 3.432 0,2 4.725 

Total empresas 274.300 100 173.735 100 327.749 100 2.135.769 100 2.911.553 
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Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 660.999 -0,66 1,33 

Industria 2.174.323 -0,91 2,52 

Construcción 1.113.154 -1,70 3,99 

Servicios 12.056.308 -2,09 3,81 

Total Empleo 16.004.784 -1,85 3,54 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  599.578 90,7 1.402.559 64,5 1.029.670 92,5 7.368.944 61,1 10.400.751 

   PYME sin  asalariados3 (0  
asalariados)   2T2021 

187.730 28,4 67.867 3,1 195.119 17,5 1.164.049 9,7 1.614.765 

   PYME (1-249 asalariados) 411.848 62,3 1.334.692 61,4 834.551 75,0 6.204.895 51,5 8.785.986 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 214.137 32,4 262.706 12,1 355.039 31,9 2.530.567 21,0 3.362.449 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 122.539 18,5 514.828 23,7 324.488 29,2 2.038.532 16,9 3.000.387 

         Medianas (50-249 asalariados) 75.172 11,4 557.158 25,6 155.024,0 13,9 1.635.796,0 13,6 2.423.150 

Grandes (250 o más asalariados) 61.421 9,3 771.764 35,5 83.484 7,5 4.687.364 38,9 5.604.033 

Total trabajadores 660.999 100 2.174.323 100 1.113.154 100 12.056.308 100 16.004.784 

 

 

 

 

 

 

Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/empresa Agrario Industria Construcción Servicios Total 

Agosto 2021 2,4 12,5 3,4 5,6 5,5 

Agosto 2020 2,4 12,2 3,4 5,5 5,4 
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     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 

 


